Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

EDITAL DE SELEÇÃO 2022/2
Disciplinas Isoladas Pós-Graduação – ICA/UFMG

A Coordenação do Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação (NAPG) do Instituto

de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER que no

período de 08 a 16 de agosto de 2022 estarão abertas as inscrições para a seleção

de candidatos às disciplinas isoladas dos Programas de Pós-Graduação do

ICA/UFMG, observando-se as normas discriminadas neste edital.

I. Da Quantidade de Disciplinas por Inscrito: O candidato poderá inscrever-se em

até 3 (três) disciplinas.

II. Dos Requisitos para a Inscrição: Existência de vaga para a disciplina de

interesse e NÃO ser aluno  de curso de Graduação ou de Pós-graduação da

UFMG (nesses casos, a matrícula de interesse deve ser solicitada como

Formação Livre).

III. Do Protocolo de Inscrição: As inscrições serão realizadas exclusivamente por e-

mail, no  período de 08 a 16 de agosto de 2022. Não haverá taxa de inscrição e

de matrícula. O candidato deverá acessar o formulário disponível em

https://forms.gle/6JKXHoDXvDeKkkK88 e preencher todas as informações

corretamente. Somente após o preenchimento e envio dos dados do formulário,

encaminhar a documentação exigida no item IV para o e-mail: napg@ica.ufmg.br.

Os documentos deverão ser encaminhados na mesma ordem listada no item IV,

somente no formato PDF (não serão aceitos documentos no formato de imagem),

contendo frente e verso (quando houver). As cópias devem estar perfeitamente

legíveis, sem rasuras ou cortes (informações, bordas, carimbos). Caso o

interessado não possua scanner, sugere-se o uso do aplicativo Adobe Scan para

smartphone, não sendo recomendado o uso da câmera do celular sem o auxílio de

um aplicativo próprio para escaneamento. As imagens devem ser obtidas em locais

https://forms.gle/6JKXHoDXvDeKkkK88
mailto:napg@ica.ufmg.br

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

claros, com a câmera posicionada de forma paralela (não inclinada) ao documento.

Após escaneados, os documentos deverão ser ordenados e combinados para

geração de um arquivo único (sugere-se o uso do site

https://www.ilovepdf.com/pt/juntar_pdf). Enviar um e-mail para o NAPG e preencher

o campo “assunto” com “Requerimento de matrícula em disciplina isolada – Nome

completo”, anexando o arquivo único com a documentação. O NAPG indeferirá a

matrícula com documentação incompleta ou que não atenda ao disposto neste

edital.

IV. Da Documentação: O candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a. Cópia da cédula de identidade;

b. Cópia do CPF;

c. Cópia do passaporte com visto temporário de estudante ou permanente

válidos, se estrangeiro;

d. Cópia do último contracheque e autorização da chefia, no caso de servidor

da UFMG;

e. Declaração de ciência de possibilidade de alteração  no quadro de horários

(Anexo 1);

Comprovação de pré-resquisitos ou de condições para frequentar a disciplina:

f. Curriculum vitae ou currículo Lattes, acompanhado de cópia dos títulos e

diplomas;

g. Cópia do histórico escolar completo ou documento equivalente;

h. Cópia do diploma de curso superior ou atestado de colação de grau.

V. Da Seleção: A seleção será realizada pela Coordenação do Núcleo de

Assessoramento à Pós-Graduação.

VI. Da Grade Horária: A grade horária com as disciplinas a serem ofertadas está

disponível no Anexo 2 deste  edital. Os dias e horários apresentados poderão sofrer

modificações.

https://www.ilovepdf.com/pt/juntar_pdf

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

VII. Do Resultado Final: O resultado será divulgado no dia  19 de agosto de 2022,

até às 17 horas, exclusivamente no site do Instituto de Ciências Agrárias, na

página do Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação.

VIII. Do Certificado. O certificado de conclusão da disciplina poderá ser solicitado à

Secretaria da Pós-Graduação, após o encerramento do período letivo e

fechamento dos diários  eletrônicos pelos docentes.

Montes Claros, 08 de agosto de 2022

EDUARDO ROBSON DUARTE

Coordenador do NAPG/ICA-UFMG

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

EDITAL DE SELEÇÃO 2022/2 - Disciplinas Isoladas
Pós-Graduação – ICA/UFMG

ANEXO 1

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE POSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO NO QUADRO
DE HORÁRIOS

Eu, _____________________________________________________________,

declaro estar ciente de que as disciplinas constantes no quadro de horários (Anexo 2),

da Pós-Graduação do ICA/UFMG, poderão sofrer modificações em relação ao dia e ao

horário em que serão ofertadas ou poderão ser canceladas, à critério da Coordenação

do Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação.

Montes Claros, _____ de _______________de 2022.

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

EDITAL DE SELEÇÃO 2022/2 - Disciplinas Isoladas
Pós-Graduação – ICA/UFMG

ANEXO 2 - Grade horária

Mestrado em Alimentos e Saúde

  MANHÃ  TARDE

  Código Disciplina Professor Horário Vagas  Código Disciplina Professor Horário Vagas

SEGUNDA

NCA
987 IP

Tópicos Especiais l:
Aspectos

Biomoleculares em
Saúde Ambiental

Ivan Pires
10:00 às

12:00
5

NCA
988 SH

Tópicos Especiais II:
Cong. Nutrição e

Saúde/Ciências da
Saúde

Sérgio
Santos

14:10 às
18:00

5

TERÇA

NCA
988 WJ

Tópicos Especiais II:
Operação de
Biorreatores

William
James

08:00 às
12:00

5

QUARTA

NCA987
JC

Tópicos Especiais l:
Microbiologia

Industrial
Junio Cota

10:00 às
12:00

5

QUINTA

NCA
988 IB

Tópicos Especiais II:
Redação de Artigo

Científico
Igor Brandi

08:00 às
12:00

5

NCA
988 TH

Tópicos Especiais II:
Química Orgânica

Avançada I

Theles
Costa

14:00 às
18:00

5

SEXTA

NCA
972 ST

Bioestatística
Aplicada a Alimentos

e Saúde

Sidnei
Tavares

08:00 às
11:00

5

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

Mestrado em Ciências Florestais

  MANHÃ  TARDE

  Código Disciplina Professor Horário Vagas  Código Disciplina Professor Horário Vagas

SEGUNDA

NCA860
CC

Mensuração Florestal
Christian

Cabacinha
08:00 às

12:00
5

NCA872
PG

Tópicos Especiais III:
Reda. Cientí. Artigos
p/ Revista Alto Impac.

Pedro Alves
14:00 às

17:00
5

NCA883
MS

Relações Humanas
no Ensino Superior

Maximiliano
Soares

10:00 às
12:00

5

NCA
947 SS

Segurança e
Ergonomia em

Operações Florestais

Stanley
Schettino

15:00 às
18:00

5

TERÇA

NCA
440 CA

Inteligência Artificial
Aplicada

Carlos
Alberto

09:00 às
12:00

5

NCA
937 NS

Diagnose e Manejo
de Doenças
Florestais

Nilza Sales
14:00 às

17:00
5

NCA
872 TB

Tópicos Especiais III:
Anatomia da Madeira

de Espécies do
Semiárido

Talita Baldin
09:00 às

12:00
5

NCA
952 GL

Inglês Acadêmico
Gustavo

Leal
14:00 às

17:00
5

QUARTA

NCA
948 LS

Silvicultura Clonal
Leandro
Oliveira

08:00 às
11:00

5

NCA866
DA

Métodos de
Melhoramento

Vegetal

Demerson
Sanglard

14:00 às
17:00

5

NCA
935 PG

Controle Biológico de
Insetos

Pedro Alves
08:00 às

12:00
5

QUINTA

NCA
938 FC

Energia da Biomassa
Florestal

Fernando
Colen

07:00 às
10:00

5

NCA
934 SS

Colheita e Transporte
Florestal

Stanley
Schettino

14:00 às
17:00

5

NCA
921 LT

Sistemas Integrados
de Produção

Leonardo
Tuffi

07:00 às
10:00

5

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

SEXTA

NCA
931 RS

Ecologia Florestal
Rúbia

Fonseca
08:00 às

12:00
5

NCA
951 CA

Geoprocessamento
Aplicado ao Manejo

de Recursos Naturais

Carlos
Alberto

08:00 às
12:00

5

Mestrado em Produção Animal

  MANHÃ  TARDE

  Código Disciplina Professor Horário Vagas  Código Disciplina Professor Horário Vagas

SEGUNDA

NCA883
MS

Relações Humanas
no Ensino Superior

Maximiliano
Soares

10:00 às
12:00

5

NCA880
MS

Tópicos Especiais ll:
Tecnologia de

Produtos Lácteos

Maximiliano
Soares

14:00 às
17:00

5

NCA
892 LB

Produção de Bovinos
de Corte

Lívia Barros
08:00 às

11:00
5

TERÇA

NCA
884 FG

Estatística
Experimental em
Produção Animal

Felipe
Gomes Silva

08:00 às
12:00

5

NCA
897 ER

Controle integrado
de parasitoses de

animais de produção

 Eduardo
Robson

13:00 às
16:00

5

NCA887
AS

Nutrição de
Ruminantes

Amália
(remoto)

14:00 às
18:00

5

QUARTA

NCA880
AC

Tópicos Especiais ll:
Imunologia Aplicada
à Produção Animal

Anna
Christina de

Almeida

07:00 às
10:00

5

NCA
880MM

Tópicos Especiais ll:
Planejamento e

formulação de dietas
para bov. leiteiros

Mário Mourthé
(Obs.:

condicionada
à

disponibilidade
do Laboratório

de
Informática)

14:00 às
17:00

5

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

QUINTA

NCA
886 DC

Nutrição de Não
Ruminantes

Diego Costa
08:00 às

12:00
5

NCA880
TB

Tópicos Especiais ll:
Produção e

Conservação de
Forragens

 Thiago Braz
14:00 às

17:00
5

Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal

  MANHÃ  TARDE

  Código Disciplina Professor Horário Vagas  Código Disciplina Professor Horário Vagas

SEGUNDA

NCA912
DS

Fisiologia de
sementes

Delacyr Silva
08:00 às

11:00
5

NCA967
LA

Tópicos Especiais III:
Métodos de Pesquisa
em Fertilidade do solo

Luiz Arnaldo
15:00 às

18:00
5

NCA903
RF

Nutrição Mineral de
Plantas

Rodinei
Pegoraro

08:00 às
12:00

5

NCA963
FO

Métodos Físicos de
Ident. de Comp.

Orgânicos

Flaviano
Oliveira

08:00 às
12:00

5

TERÇA

NCA957
LF

Agricultura de baixa
emissão de carbono

Leidivan
Frazão

09:00 às
12:00

5

NCA968
FR

Tópicos Especiais IV:
Nematologia Agrícola

Fernando
Rocha

13:00 às
17:00

5

NCA969
SN

Melhoramento de
frutíferas tropicais

Sílvia
Nietsche

08:00 às
11:00

5

QUARTA

NCA958
SN

Biologia Celular e
Molecular

Silvia
Nietsche

08:00 às
12:00

5

NCA967
CJ

Tópicos Especiais III:
Cultivo e

Melhoramento do
Sorgo

Carlos
Juliano

14:00 às
17:00

5

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

NCA964
CA

Olericultura Avançada
Cândido
Costa

09:00 às
12:00

5

NCA866
DA

Métodos de
Melhoramento

Vegetal

Demerson
Sanglard

14:00 às
17:00

5

QUINTA

NCA921
LT

Sistemas Integrados
de Produção

Leonardo
Tuffi

07:00 às
10:00

5

NCA965
ER

Plantas Medicinais e
Aromáticas

Ernane
Martins

14:00 às
17:00

5

NCA871
EF

Tópicos Especiais II:
Ecofisiologia das

Plantas

Evander
Ferreira

08:00 às
10:00

5

SEXTA

NCA968
AM

Tópicos Especiais IV:
Fenotipagem por

Análise
Computacional de

Imagens

Alcinei
Místico

08:00 às
12:00

5

NCA917
Culturas ll (caf., cana-

de-açúc. e mand.)

Cândido,
Delacyr e
Leonardo

Tuffi

07:00 às
10:00

5

Mestrado em Sociedade, Ambiente e Território

  MANHÃ  TARDE

  Código Disciplina Professor Horário Vagas  Código Disciplina Professor Horário Vagas

SEGUNDA

ICA
813 ER

Semiárido:
Sociedade e

Natureza

Áureo
Eduardo

9:00 às
12:00

5

TERÇA

ICA
810 HÁ

Tópicos Especiais II:
População, Espaço

e Ambiente

Hélder dos
Anjos

9:00 às
12:00

5

ICA
810 IF

Tópicos Especiais II:
Planejamento Urbano

e Regional
Iara França

18:00 às
21:00

5

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

Campus Regional de Montes Claros
Núcleo de Assessoramento à Pós-Graduação

continua

QUARTA

ICA
810
DAN

Tópicos Especiais II:
Sociologia da
Alimentação

Daniel,
Andrea e
Narciso

14:00 às
17:00

5

ICA
810 VM

Tópicos Especiais II:
Economia Regional e

Sustentabilidade

Vanessa
Marzano

14:00 às
17:00

5

ICA
810 NF

Tópicos Especiais II:
Sistemas de
Transporte e

Mobilidade Urbana

Narciso
14:00 às

17:00
5

QUINTA

ICA
809 FM

Tópicos Especiais I:
Redes de

Cooperação,
Inovação e
Governança

Fausto
Makishi

14:00 às
17:00

5

ICA
810 GL

Tópicos Especiais II:
Inglês Instrumental

Gustavo
Leal

14:00 às
17:00

5

A DEFINIR

ICA
807 HR

Urbanização e Meio
Ambiente

Heloísa e R.
Monte Mor

Disciplina
concentrada.
Dia e horário

a definir.

5